<sup>212</sup> Cfr. Ellis 1889, *ad* 64,105; Riese 1884, *ad* 64,105; Baehrens 1885, *ad* 64,105; Simon 1893, 18-19; Pascal 1904, 221; Mooney 1912, *ad* III 968; Perrotta 1931, 389; Svennung 1945, 80; Avallone 1953, 49; Fordyce 1961, *ad* 64,105-111; Salvatore 1965, 163; Granarolo 1967, 290; Clack 1972-1973, 313-314; Konstan 1977, 98-99 n. 208; Cupaiuolo 1994, 454 n. 84; Nuzzo 2003, *ad* 64,105-109; Fernandelli 2012, 12 n. 39.

<sup>213</sup> È possibile fare un accostamento, almeno per una parte dell'immagine, in particolare con *Il. XII* 131-136, dove la fermezza di due guerrieri, Polipete e Leonteo, viene paragonata alle querce: τὼ μὲν ἄρα προπάροιθε πυλάων ὑψηλάων / ἔστασαν ὡς ὅτε τε δρῦες οὖρεσιν ὑψικάρηνοι, / αἶ τ' ἄνεμον μίμνουσι καὶ ὑετὸν ἡματα πάντα, / ῥίξῃσιν μεγάλῃσι διηνεκέεσσ' ἀραρυῖαι· / ὡς ἄρα τὼ χεῖρεσσι πεποιθότες ἠδὲ βίηφι / μίμνον ἐπερχόμενον μέγαν Ἄσιον οὐδὲ φέβοντο. Cfr. Gillies 1928, *ad* III 971; Green 1997, *ad* III 967-972; Hunter 1989, *ad* III 967-972; Cusset 1999, 165-167; Effe 2001, 167.

<sup>214</sup> Nel fr. 47 Voigt si trova il seguente paragone: Ἔρος δ' ἐτίναξέ <μοι> / φρένας. ὡς ἄνεμος κατ' ὄρος δρῦσιν ἐμπέτων. Cfr. Vian 1993, 91 n. 3; Paduano / Fusillo 1986, *ad* III 967-972; Hunter 1989, *ad* III 967-972; Natzel 1992, 75; Reitz 1996, 77; Green 1997, *ad* III 967-972; Cusset 1999, 167-168.

<sup>215</sup> Questa similitudine viene assai spesso accostata dagli studiosi alla similitudine di 64,105 sgg. Cfr. Ellis 1889, *ad* 64,105 e *ad* 64,108; Riese 1884, *ad* 64,105 e *ad* 64,108; Baehrens 1885, *ad* 64,105 e 64,108-109; Kroll 1980, *ad* 64,105; Perrotta 1931, 389-390; Wheeler 1934, 140; Svennung 1945, 80; Braga 1950, 169; Avallone 1953, 49-50; Fordyce 1961, *ad* 64,105-111 e *ad* 64,108; Salvatore 1965, 163; Granarolo 1967, 290; Quinn 1970, *ad* 64,105-111; Ronconi 1973, 38-39; Konstan 1977, 98-99 n. 208; Michler 1982, 46 n. 40; Clausen 1988, 16-17; Syndikus 1990, 148 n. 193; Pavlock 1990, 121-122; Clare 1996, 72; Cupaiuolo 1994, 454 n. 84; Godwin 1995, *ad* 64,105-109; Murgatroyd 1997, 77; Nuzzo 2003, *ad* 64,105-109; Schmale 2004, 166; Calzascia 2009, 83-84; Fernandelli 2012, 12 n. 39.

<sup>216</sup> Un ruolo centrale ha lo sguardo. Cfr. Rakoczy 1996, 155-164; Buxton 2000, 265-273. Per un'analisi della rappresentazione apolloniana delle arti magiche di Medea si vedano invece Belloni 1981, 117-133; Moreau 2000, 245-264; Clare 2002, 240-260; Fantuzzi 2007, 77-91. Cfr. VI 4.

<sup>217</sup> L'anacoluto è prodotto nel momento in cui il testo prosegue con ἢ δ' ὑπὸ νυκτὶ ... Cfr. Kroll 1980, *ad* 64,105.